Pozornost věnuje náš autor svátosti **kněžství**. O kněžích je přesvědčen, že jsou plni Ducha svatého¹¹⁴¹ a tato plnost jim byla dána vzkládáním rukou při svěcení¹¹⁴² nezávisle na hodnosti či nehodnosti příjemce či zprostředkovatele. Když hovoří o Kaifášově proctví o Ježíšově smrti, zdůrazňuje kněžskou funkci jako nezávislou na dobrotě či morální nepravosti toho, kdo ji vlastní a vykonává. Duch svatý může dělat mnoho vznešeného také prostřednictvím zlých kněží a proto mají být tito ctěni.“¹¹⁴³ Bonaventura u kněží rozlišuje dvojí směřování vlivu Ducha svatého: k posvěcení osoby kněze milost posvěcující a k dobru církevního společenství milost zdarma danou. Milost zdarma daná není spojena s osobní svátostí kněze, ale vyplývá z charakteru svátostného kněžství.¹¹⁴⁴

¹¹³⁸ *IV Sent.*, d. 2, a.1, q. 3, d. 8, p. 1, a. 1, ad 2.

¹¹³⁹ *Srov. IV Sent.*, d. 2, dub. 2.

¹¹⁴⁰ *Srov. IV Sent.*, d. 26, a. 2, q. 2.

¹¹⁴¹ *Srov. I Sent.* d. 16, p. 1, a.1, q.3, concl., ad 5.

¹¹⁴² *Srov. Coll. in Jn*, III, 48; VI, 286.

¹¹⁴³ Hoc autem non dixit a semetipso, hoc est propria adinventione, sed divina inspiratione; propterea dicit: Sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit. Spiritum propheticum honori sacerdotali attribuit. In hoc patet, quod Spiritus sanctus multa nobilia opera etiam per malos sacerdotes facit; unde in reverentia habendi sunt. (*Comm. in Jn* 11,51; 11,69; II/,54-55).

¹¹⁴⁴ „Potest autem et aliter dici, quod Spiritus sanctus dicitur dari, quando dantur dona sua. Sunt igitur quaedam dona, quae sunt a Spiritu sancto et cum Spiritu sancto et nunquam sine, ut caritas. Sunt et alia quae sunt a Spiritu sancto et nunquam cum Spiritu sancto, ut timor servilis. Sunt et alia, quae sunt et a Spiritu sancto et possunt esse cum Spiritu sancto et sine, et alia sunt characteres. Et quia potestas conficiendi et ligandi et solvendi sunt tales, manent et in iustis et in iniustis; et hoc divina dispensatione actumest, ut peccatum praelati subdito non praeiudicet.“ (*Comm in Jn*, 20,22; 20,53; q. V, resp.; II/,360-361).

Shrneme-li, můžeme říci, že ohledně svátostí nepřináší Bonaventura mnoho nového a zůstává ve shodě s již vypracovanou naukou sv. Augustina a s jeho teologií církve jako mystického těla.¹¹⁴⁵

2.5 Posvěcující působení Ducha svatého v člověku

O posvěcujícím působení Ducha svatého v člověku Bonaventura hovoří jako o **vynášejícím sestupu**. Duch svatý sestupuje proto, aby člověka povznesl a přivedl do Boha.¹¹⁴⁶ K pochopení Bonaventurova uvažování můžeme využít kruhového schématu, které využívá tzv. *reductio*.¹¹⁴⁷ Budeme tedy věnovat pozornost tomu, jakým způsobem je člověk přiváděn k Bohu a do Boha za přispění Ducha svatého. Nejprve si všimneme využití symboliky světla, v níž františkánští autoři viděli analogii pro Boží dílo posvěcení.¹¹⁴⁸ Všimneme si duchovních dispozic (ctností, darů a blahoslavenství) a závěrečný oddíl této kapitoly věnujeme tématu duchovních smyslů.